


Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13.647.557/0001-60

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.928.603,48( Um Milhão
Novecentos e Vinte e Oito Mil Seiscentos e Tres Reais e Quarenta
e Oito Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 556 de
28 de dezembro de 2020.

Decreto Nº 09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

CNPJ:

03/05/2021

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0501000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil 3.700,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 2.532,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 30.619,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 36.851,00

Total da Unidade  R$ 36.851,00

0701001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 242.121,189219-Recursos do FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 242.121,18

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 4.124,007101-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria 48.000,007101-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 700,007101-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 52.824,00

Total da Unidade  R$ 294.945,18

0801001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 90.000,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 7.500,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 99.700,00

2049 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 19.000,009229-Transferencias de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 118.700,00

0901000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 16.620,009224-Transferências de Convênios - Outros

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.375,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 68.995,00

Total da Unidade  R$ 68.995,00

1001000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página 1 de 5

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13.647.557/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1001000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1015 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, MERCADO PÚBLICO E BENS DE USO COMUM

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 102.474,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 102.474,00

1017 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.727,000100-Recursos Ordinários

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 21.000,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.727,00

2065 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 123,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 123,00

2067 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. PÚB.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 49.446,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.904,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 52.350,00

Total da Unidade  R$ 184.674,00

1101000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE

2072 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 9.410,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.497,300100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 4.259,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 90.166,30

Total da Unidade  R$ 90.166,30

1401001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2028 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,006102-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 98,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.098,00

2029 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 76.300,009214-Transf. de Recursos do SUS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 410.664,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 486.964,00

2034 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 251.509,009214-Transf. de Recursos do SUS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 68.031,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 319.540,00

2035 MANUT. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,006102-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2036 MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.306,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.306,00

2094 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ALAGOINHAS

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico 36.217,006102-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 36.217,00

Página 2 de 5

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13.647.557/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

1401001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2100 ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 52.507,009214-Transf. de Recursos do SUS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.640,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 160.147,00

Total da Unidade  R$ 1.134.272,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.928.603,48

1.928.603,48Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0701001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.94.00.00.  Indenizações e Restituições Trabalhistas 52.824,007101-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 52.824,00

2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 242.121,189219-Recursos do FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 242.121,18

Total da Unidade  R$ 294.945,18

0801001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DO FMAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 19.000,009229-Transferencias de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 19.000,00

0901000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 10.766,300100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.766,30

2057 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 16.620,009224-Transferências de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 16.620,00

2059 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 33.000,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,000100-Recursos Ordinários

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 40.000,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 123.000,00

Total da Unidade  R$ 150.386,30

1001000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página 3 de 5

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13.647.557/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

1001000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1016 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 70.000,000100-Recursos Ordinários

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

1201000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 110.000,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

1301000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

2054 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE TURISMO E LAZER

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 120.000,000100-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

1401001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações 50.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2028 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 166.217,006102-Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 166.217,00

2029 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 220.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

2031 MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE - ACS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 48.055,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 48.055,00

2034 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 259.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 94.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 353.000,00

2037 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 75.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

3.1.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições 75.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2038 MANUTENÇÃO DO CAPS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 147.000,009214-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 147.000,00

Total da Unidade  R$ 1.134.272,00

1.928.603,48Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 5

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13.647.557/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

CNPJ:

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO
PREFEITO

ITAPICURU, 03 de maio de 2021

Página 5 de 5

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13.647.557/0001-60

Decreto Nº

De 03  de  maio  de  2021

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 555 de 22/12/2020,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei
Orçamentária Anual.

10 / 2021

CNPJ: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

Lei 555/2020

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo Redução

2006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.35.00.00  /  0100 - Serviços de Consultoria 0,00 320.870,97

3.3.9.0.39.00.00  /  0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320.870,97 0,00

Total por Ação: 320.870,97 320.870,97

Total por Unidade: 320.870,97 320.870,97

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo Redução

2028 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00  /  6102 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00 0,00

3.3.9.0.92.00.00  /  6102 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 125.000,00

Total por Ação: 125.000,00 125.000,00

2029 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00.00  /  6102 - Material de Consumo 0,00 220.440,00

3.3.9.0.39.00.00  /  6102 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.440,00 0,00

Total por Ação: 220.440,00 220.440,00

Total por Unidade: 345.440,00 345.440,00

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo Redução

2018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00  /  9219 - Material de Consumo 0,00 148.717,00

3.3.9.0.39.00.00  /  9219 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 148.717,00 0,00

Total por Ação: 148.717,00 148.717,00

Página 1 de 2

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



Acréscimo Redução

PRAÇA DA BANDEIRA, Nº 58

CENTRO

13647557000160CNPJ: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

ITAPICURU - BA

Total por Unidade: 148.717,00 148.717,00

Total da Movimentação: 815.027,97 815.027,97

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO

PREFEITO

ITAPICURU,03  de  maio  de  2021

Página 2 de 2

Edição 687 | Ano 9
07 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: NCPPP2AL-TNXLIRKK-UWTOEVS4-KKNIWXNZ
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


	DECRETO
	DECRETOS


		2021-07-07T16:32:09-0300




